
O r i g i n a l e  
 

       CITTA’ DI BUSCA 
                P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 AREA TECNICA 

 
NUMERO 51 DEL 29/02/2008 

 
 

OGGETTO: 
Affidamento incarico per collaudo statico strutture in c.a.,  
incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione e responsabile dei lavori per ampliamento casa 
di riposo "SS. Annunziata" 1° lotto      
 
 
 

L’anno duemilaotto addì ventinove del mese di febbraio, in Busca, 

 
 
 
 



IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22-12-2006 relativa all’approvazione 
del Bilancio di Previsione anno 2007 e della relazione previsionale e programmatica; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 10/01/2000  con la quale sono stati 
nominati i responsabili dei servizi comunali in base all’art. 19 del D.Lgs. n. 77 del 25/2/1995 
modificato dal D.lgs 336/96 e sostituito dall’art. 177 del T.U. 267 del 18-08-2000; 
 
-  Richiamato l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000; 
 
- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi  in data 18/01/2005 
(prot. n. 663); 
  
- Visto l’art. 183 del T.U. 267 del 18-08-2000; 
 
- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione n. 12 del 26.02.1998; 
 
- Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05.09.2007 con la quale è stato approvato il  
progetto esecutivo dei lavori di ampliamento ed adeguamento della Casa di Riposo “SS. Annunziata” 
1° lotto, progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale con il supporto di consulenza dell’arch. 
Adriano Rossi dipendente dell’Amministrazione Comunale di Saluzzo, e la consulenza per i calcoli 
delle strutture in cemento armato dell’Arch. Giuseppe Moi con studio in Torino --------, avente 
l’importo complessivo di � 780.000,00 di cui �  656.816,01 per importo lavori assoggettabili a ribasso 
d’asta, �. 18.774,87 per oneri per la sicurezza nel cantiere, per totali �. 675.590,88 per lavori a base 
d’asta ed �  104.409,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione, assegnando la responsabilità 
del procedimento al Tecnico Comunale Geom. Bruno Tallone. 
 
- Vista la Determina dell’Area Tecnica n°232 del 10/09/2007 con la quale si è stabilito  di precedere 
all’affidamento dei lavori di ampliamento della Casa di Riposo “SS Annunziata” in Busca, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale con il supporto di consulenza dell’arch. Adriano Rossi dipendente 
dell’Amministrazione Comunale di Saluzzo, e la consulenza per i calcoli delle strutture in cemento 
armato dell’Arch. Giuseppe Moi con studio in Torino ---------, avente l’importo complessivo di � 
780.000,00 di cui �  656.816,01 per importo lavori assoggettabili a ribasso d’asta, �. 18.774,87 per 
oneri per la sicurezza nel cantiere, per totali �. 675.590,88 per lavori a base d’asta ed � 104.409,12 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, mediante procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs. 
163/06 e s.m.i., con aggiudicazione a misura, con il criterio di cui all’art. 82, comma 2 lett. a), del 
D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e all’art. 89, c. 1 del D.P.R. 554/99, al prezzo più basso inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione 
automatica dalla gara - art. 122 c. 9 D.Lgs. 163/06 e s.m.i. - delle offerte che presentino una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’art. 86, c. 1 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Vista la Determina Area Tecnica n° 291 del 26/11/2007 con cui i lavori di ampliamento Casa di 
Riposo “S.S. Annunziata” – 1° lotto, a seguito di asta pubblica in data 22/11/2007, sono stati affidati 
alla ditta AR.TE SPA di Torino, per un importo totale di � 577.889,50 + IVA; 
 
- visto il contratto d’appalto rep. n. 5889 del 21.02.2008, registrato a Cuneo il 26.02.2008 al n. 60 serie 
1^   
 



Che per poter procedere all’esecuzione dei lavori è necessario provvedere all’affidamento di incarichi 
per collaudo delle opere in cemento armato e per la nomina del responsabile della sicurezza in fase di 
esecuzione,  a tecnici abilitati 
 
- Visto il  preventivo presentato  dallo Studio Ing. Ivano Riberi di Cuneo -------------, in data 
20.02.2008 prot. 2752, per il collaudo delle strutture in cemento armato, per � 1.900,00, oltre 
contributo integrativo ed IVA, per totali �. 2.325,60. 
 
- Visto il  preventivo presentato  dallo Studio Arch. Massimo Giraudo di Roccavione ---------------, in 
data 29.02.2008 prot. 3341, per nomina Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 
responsabile per i lavori, per �. 5.000,00, oltre contributo integrativo ed IVA per totali �. 6.120,00 
 
- Esperita indagine di mercato e ritenuti congrui i preventivi presentati; 
 
Richiamati gli artt. 90 e 91 del  D.Lgs. n. 163/2006  
 
Considerato che alla spesa suddetta di �. 8.445,60, si può far fronte con le somme a disposizione del 
progetto, e con utilizzo parziale del ribasso d’asta offerto dalla ditta appaltatrice in sede di gara 
d’appalto 
 

DETERMINA 
 
1 –   di affidare a trattativa privata l’incarico per il collaudo delle strutture in cemento armato di cui ai 

lavori di ampliamento ed adeguamento della Casa di Riposo “SS. Annunziata” 1° lotto, suddetto 
allo Studio Ing. Ivano Riberi di Cuneo ----------------, per � 1.900,00, oltre contributo integrativo 
ed IVA, per totali �. 2.325,60. 

 
2 – di affidare a trattativa privata l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 

responsabile per i lavori, di cui ai lavori di ampliamento ed adeguamento della Casa di Riposo 
“SS. Annunziata” 1° lotto, suddetto allo Studio Arch. Massimo Giraudo di Roccavione ------------
-,  per �. 5.000,00, oltre contributo integrativo ed IVA per totali �. 6.120,00 

 
3 – di dare atto che la spesa complessiva di �. 8.445,60 può essere ricompresa nelle somme a 

disposizione del progetto, e con utilizzo parziale del ribasso d’asta offerto dalla ditta appaltatrice 
in sede di gara d’appalto, incaricando il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di perfezionare 
l’impegno precedentemente assunto all’int. 9330/5 imp. 690 sub 4 R, con la creazione di sub-
impegni per i due incarichi come sopra descritti 

 
 

****** 
 
 

 
      

 
 
 

 
Firmato Digitalmente dal Responsabile del 

Servizio 
Bruno Tallone 

 
 


